⁸³ Henry of Coesfeld, *Sermo de sancto Hugone*, in: Brussels, KB, MS 1212, 122r-124r, fol. 123v: ... et secundum quod hec virtus plus augetur secundum hoc etiam in homine frequenter intenditur devotio et dulcedo spiritualis iubilus voluptas et ebrietas spiritus desiderium celestis Patrie, et presentium fastidium ac suiipsius oblivio sive resignatio et esse unus spiritus cum Deo ... supplet et infundit caritatem per quam ulterius voluntas potest proficere in caritate et devotione ... Compare with *Profectus*, II, 8 and III, 64.

⁸⁴ Gaens, ‘*Sic vivere*’, p. 19-20.

⁸⁵ Henry of Coesfeld, *De sacramento eucharistie*, in: Brussels, KB, MS 11811-12, 3r-101v, fol. 86v: Dicunt etiam qui creduntur in hac re fuisse experti quod in ista devotione [= devotio fervorosa vel spiritualiter furiosa] sepe hominibus multe revelationes fiunt, aliquando ut aiunt verbis aliquando ymaginibus aliquando signis et huiuscemodi fiunt comuniter in vi ymaginativa et solent ministerio angelorum fieri. Aliquando etiam ipsis nude veritas se obicit sine signis aut ymaginibus et hec revelatio fit in vi intellectiva et causantur a solo deo sine ministerio alicuius creature. Et istud videtur in multum verisimile quia secundum quod quis plus et excellentius a sensibus abstrahitur secundum hoc clariores recipit visiones intellectuales vel spirituales ... Compare with *Ornatus*, p. 88-89 (l. 675-684): Aliquando etiam quidam homines ex hiis furiosus ex hoc furore et ex hac importunitate ultra sensibilitatem trahuntur in spiritu, et aliqua veritas verbis eis exprimitur, vel imaginibus vel similitudinibus vel signis eis ostenditur, que vel eis vel aliis hominibus uel rebus futuris necessaria est. Iste dicuntur revelationes uel visiones. Que imagines si corporales fuerint, tunc eas in imaginativa recipiunt. Hec aliquando per virtutem Dei angelus operatur in homine. Sed si ipsa ueritas intellectualis fuerit, vel similitudo spiriualis qua se Deus immensus ostendit vel manifestat, in intellectu eam recipiunt et ipsam eloqui verbis possunt, si verbis expressibilis sit.

⁸⁶ *Brulocht*, b549-b558.

⁸⁷ Henry of Coesfeld, *De sacramento eucharistie*, in: Brussels, KB, MS 11811-12, 3r-101v, fol. 86v: ... sed per istum modum devotionis videtur quis multum a sensibus abstrahi cum tam importune et seriose nitatur spiritui subici ymmo ut quidam scribit homines huiusmodi aliquando trahuntur super seipsos secundum omnem modum in quoddam incomprehensibile bonum quod

Mystical ascent itself is rendered by Henry in proper Dionysian style. It is charity, Henry says, which – “according to blessed Dionysius in *On the Divine Names*” – brings ecstasy, so that the lovers belong not to themselves but to the beloved.⁸⁸ In a *collatio moralis* in which he unfolds his devotional theory, he marvels at the mystery of the dove, which – as the *physiologi* narrate – is the only bird that feeds and nurtures its young during the night:

It becomes understandable, if one bears in mind that the dove-like soul rightly contemplates God in obscurity (*in caligine*) and enjoys God in a modeless manner, and is totally consumed with the fire of divine love, and loses its spirit, and does not attend to itself or consider itself, as if in darkness (*in tenebris*), and also, with respect to divine worship, it is devoutly affected through spiritual self-annihilation. For indeed, it is necessary to abandon all sensible and intellectual operations to which it is accustomed, and to make abstraction of all things and conditions that it knows, before it arrives at the cognition of that most simple being, the cognition by which a similar love and devotion are accompanied, whereupon it rightly dwells in a superluminous darkness of secretly learned silence, as Dionysius declares in the most beautiful manner and in many ways, in *On Mystical Theology*, especially in the first chapter, and similarly in his *Letter to Dorotheus the Deacon*, commenting on Psalm 17, as well as in his *Letter to Caius the Monk*.⁸⁹

In this passage one can find typically Dionysian and Ruusbroecian language, such as the words “modeless” and “annihilation” (in the sense of spiritual annihilation of one’s self).⁹⁰ Also noteworthy is Henry’s statement that, in

non possunt verbis exprimere vel signis ostendere secundum illum modum secundum quem bonum istud audierunt vel viderunt, idem namque vocatur hic audire vel videre et iste modus communiter dicitur raptus. Compare with Ornatus, p. 89 (l. 686-693): Potest etiam aliquando huiusmodi homo trahi supra se secundum omnem modum, in quoddam incomprehensibile bonum, quod nunquam potest vel verbis exprimere vel ostendere iuxta et secundum modum quo ipsum bonum audivit et vidit. Idem nam est audire et videre in hoc simplici opere et in hoc simplici visu interno. Et hoc nullus nisi deus solus sine medio vel sine cooperatione alicuius creature operatur. Hic modus raptus nominatur.

⁸⁸ Henry of Coesfeld, *Sermo de sancto Hugone*, in: Brussels, KB, MS 1212, 122r-124r, fol. 123v: *Et hec virtus secundum beatum Dionysium quarto De divinis nominibus facit recte extasim et non dimittit sui ipsorum esse amatores sed amatorum.*

⁸⁹ Henry of Coesfeld, *Collatio moralis in purificatione BMW*, in: Brussels, KB, MS 1212, 130v-134r, fol. 133r: *Narrant physiologi videlicet quod ipsa [= the dove] sola inter aves pullos suos nocte nutrit et fovet, quale misterium est hoc, dilectissimi, nisi fortasse quod anima turturina deum recte in caligine contemplatur et sine modo ipso fruitur et igne divini amoris tota comburitur et a se ipsa deficit nec se ipsam tamquam in tenebris sic attendit aut considerat, atque circa divinum obsequium cum spirituali annihilatione sui ipsius devote afficitur. Oportet namque mentem derelinquere omnes sensibiles et intellectuales operationes quibus assuetus est et abstractionem facere omnium rerum et conditionum quas novit antequam ad cognitionem illius simplicissimi entis perveniat, quam cognitionem ni fallor conformis amor et devotio comitantur, quo facto manet recte supersplendens caligo occulte docti silentii, prout declarat sanctus Dionysius pulcherrime et multipliciter in De mystica theologia et specialiter capitulo primo et similiter in Epistola sua [ad Dorotheum dyaconum exponens illud Psalmi 17 [Ps. 17(18):12] ‘Posuit tenebras latibulum suum’ et etiam Epistola prima] ad Gayum monachum.*